
 

 

1 

DECRETO Nº  1.429 DE 02 DE DEZEMBRO DE 1.988. 

 

 

 

“DISPÕEM SOBRE A ABERTURA DE 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO 

ORÇAMENTO VIGENTE”.  

   

 

 

GERALDO VERNIANO, Prefeito Municipal de Jaciara, Estado de 

Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais,  

 

   

                 DECRETA: 

 

  

    Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

um crédito Adicional de CZ$ 106.290,046,00 (Cento e seis milhões, duzentos e 

noventa mil e quarenta e seis cruzados), para suplementar as seguintes dotações 

orçamentárias:  

 

02 GABINETE DO PREFEITO  

01 GABINETE DO PREFEITO  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 5.211.466,00 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 1.177.000,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 703.377,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 4.633.695,00 

3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

02 GABINETE DO PREFEITO  

02 ASSESSORIA JURÍDICA  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 155.608,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 120.000,00 

03 JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.0 PESSOAL  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 32.000,00 

03 SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.0 PESSOAL  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 5.507.000,00 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 641.000,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 786.000,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 2.916.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO  



 

 

2 

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.0 PESSOAL  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 2.086.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  

02 SERVIÇOS DE CONTABILIDADE  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.0 PESSOAL  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 80.300,00 

3.1.1.3 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 683.000,00 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 158.000,00 

3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

3.2.6.0 ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  

3.2.6.1 JUROS DA DÍVIDA CONTRATADA 6.653.000,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.3.0.0 TRANSF. DE CAPITAL  

4.3.5.1 AMORT. DÍVIDA CONTRATADA 5.180.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  

02 SERVIÇOS DE TESOURARIA  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 765.800,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  

04 SERVIÇO DE TRIBUTAÇÃO  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 1.704.500,00 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 318.800,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 517.100,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 217.000,00 

05 SECRET. EDUCAÇÃO E CULTURA  

01 SERV. EDUCAÇÃO MUNICIPAL  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 4.985.800,00 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 794.500,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 212.000,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 216.000,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 144.000,00 

05 SECRET. EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 DIVISÃO DE DESPORTOS E RECREAÇÕES  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.3.0 SERV. TERC. E ENCARGOS  

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 108.500,00 

06 SECRET. SAÚDE E SERV. SOCIAIS  

01 DIVISÃO DE SAÚDE  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  



 

 

3 

3.1.1.0 PESSOAL  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 2.800.000,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 14.200,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 790.000,00 

06 SECRET. SAÚDE E SERV. SOCIAIS  

02 BEM ESTAR SOCIAL  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.0 PESSOAL  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 1.169.000,00 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 732.000,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 239.000,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 168.000,00 

07 SECRET. PUBL. VIAÇÃO E TRANSPORTES  

01 DIVISÃO RODOVIÁRIA MUNICIPAL  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 4.932.000,00 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 3.358.000,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 486.000,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 1.913.500,00 

08 SECRET. URBANISMO  

02 DIVISÃO DE OBRAS URBANAS  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 504.000,00 

08 SECRET. URBANISMO  

02 DIVISÃO DE OBRAS URBANAS  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.3.0 SERVIÇOS DE TERCEIROS E ENCARGOS  

3.1.3.1 REM. SERVIÇOS PESSOAIS 26.200,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 1.075.000,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 24.662.000,00 

08 SECRET. URBANISMO  

02 DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.0 PESSOAL  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 6.615.400,00 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 3.532.500,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 1.525.000,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 5.045.800,00 

TOTAL  106.290.046,00 

 

  Artigo 2º - Os Créditos autorizados no Artigo anterior serão cobertos 

da seguinte forma: CZR$ 101.685.046,00 (Cento e hum milhão, seiscentos e 

oitenta e cinco mil e quarenta e seis cruzados) e o montante czr$ 4.605.000,00 



 

 

4 

(Quatro milhões, seiscentos e cinco mil cruzados), com anulação das seguintes 

dotações orçamentárias: 

 

02 GABINETE DO PREFEITO  

01 GABINETE DO PREFEITO  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

3.2.5.0 TRANSF. A PESSOAS  

02 GABINETE DO PREFEITO  

01 GABINETE DO PREFEITO  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

3.2.5.0 TRANSF. A PESSOAS  

3.2.5.2 OUTRAS TRANSF. A PESSOAS 97.000,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 187.000,00 

02 GABINETE DO PREFEITO  

02 ASSESSORIA JURÍDICA  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 2.500,00 

03 SECRET. DE ADMINISTRAÇÃO  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

3.2.5.3 SALÁRIO FAMÍLIA 97.000,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 29.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 43.000,00 

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 12.000,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 67.800,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 12.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  

02 SERVIÇOS DE CONTABILIDADE  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.3.1 REM. SERV. PESSOAIS 44.000,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 116.000,00 

3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

3.2.6.0 ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  

3.2.6.2 OUTROS ENCARGOS DA DÍVIDA CONTRATADA 60.000,00 

3.2.8.0 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP 274.500,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.3.0.0 TRANSF. DE CAPITAL  



 

 

5 

4.3.5.4 OUTRAS AMORTIZAÇÕES 1.000,00 

04 SECRETARIA DE FINANÇAS  

02 SERVIÇOS DE TESOURARIA  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 2.500,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 421.000,00 

05 SECRET. EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 DIVISÃO DE DESPORTOS E RECREAÇÕES  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.1.1 PESSOAL CIVIL 16.500,00 

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 211.000,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. E ENCARGOS 765.000,00 

05 SECRET. EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 DIVISÃO DE DESPORTOS E RECREAÇÕES  

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 603.000,00 

4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 1.000,00 

06 SECRET. SAÚDE E SERV. SOCIAIS  

01 DIVISÃO DE SAÚDE  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 62.800,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 476.500,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 66.000,00 

06 SECRET. SAÚDE E SERV. SOCIAIS  

02 BEM ESTAR SOCIAL  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.2.0.0 TRANSF. CORRENTES  

3.2.5.0 TRANSF. A PESSOAS  

3.2.5.2 OUTRAS TRANSF. A PESSOAS 226.000,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 3.500,00 

07 SECRET. PUBL. VIAÇÃO E TRANSPORTES  

01 DIVISÃO RODOVIÁRIA MUNICIPAL  

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.1.1.0 OBRAS E INSTALAÇÕES 489.700,00 

4.1.2.0 EQUIP. E MATERIAL PERMANENTE 27.000,00 

08 SECRET. URBANISMO  

01 GABINETE DO SECRETÁRIO  

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 12.000,00 

3.1.3.1 REM. SERVIÇOS PESSOAIS 12.000,00 

3.1.3.2 OUTROS SERV. ENCARGOS 12.000,00 

08 SECRET. URBANISMO  

02 DIVISÃO DE OBRAS URBANAS  



 

 

6 

3.0.0.0 DESPESAS DE CORRENTES  

3.1.0.0 DESPESAS DE CUSTEIO  

3.1.2.0 MATERIAL DE CONSUMO 111.700,00 

4.0.0.0 DESPESAS DE CAPITAL  

4.1.0.0 INVESTIMENTOS  

4.2.0.0 INVERSÕES FINANCEIRAS  

4.2.1.0 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.000,00 

TOTAL  4.605.000,00 

 

 

 

  Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.  

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACIARA 

                                         EM 02 DE DEZEMBRO DE 1.988. 

 

 

GERALDO VERNIANO 

         PREFEITO 

 

 

 

 

Registrado nesta Secretaria de Administração e Publicado de 

conformidade com a Legislação vigente. Data supra. 

 

 

 

MERCEDES SERATA VERNIANO 

Secretária de Administração. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


